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THÔNG TƯ

Sửa đổi một số điểm trong Thông tư số 01-TC/TT ngày 05-01-1965 và số 25-

TC/TQD ngày 30-06-1965 về thuế sát sinh

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

 Kính gửi: Ủy ban hành chính các khu tự trị, thành, tỉnh.

Qua một năm thi hành những quy định mới về thuế sát sinh, Bộ nhận thấy một số

điểm trong các Thông tư số 01-TC/TT ngày 05-01-1965 và số 25-TC/TQD ngày 30-

06-1965 cần được sửa đổi cho sát với tình hình như sau:

1. Thông tư số 01-TC/TT ngày 05-01-1965 có quy định: các hợp tác xã mua bán xã

được giao nhiệm vụ giết thịt để phân phối điều hòa trong nông thôn, nộp thuế sát

sinh theo đầu con vật giết thịt.

Quy định như trên không thúc đẩy các hợp tác xã mua bán xã dành lợn to bán cho

Nhà nước, nhiều hợp tác xã mua bán xã đã giữ lại lợn cân trên 50kg để mổ thịt bán

ở xã và chỉ giao cho Nhà nước số lợn cân dưới 50kg.

Vì vậy, nay quy định lại như sau: Trường hợp hợp tác xã mua bán xã được giao

nhiệm vụ giết thịt để phân phối, điều hòa trong nông thôn, coi như là mổ thịt thay cho

mậu dịch quốc doanh và nộp thuế sát sinh theo trọng lượng thịt (kể cả lòng), và theo

giá bán thịt của hợp tác xã mua bán xã.

2. Thông tư số 01-TC/TT ngày 05 tháng 01 năm 1965 và số 25-TC/TQD ngày 30

tháng 06 năm 1965 có quy định: súc vật bị hổ vồ, rắn cắn, sa hố, bị nắng, rét, lợn

được Mậu dịch thực phẩm xác nhận là còi cọc không thu mua, người chăn nuôi phải

mổ thịt được giảm thuế sát sinh. Mức giảm cụ thể do Ủy ban hành chính huyện

quyết định.
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